The In-
quests of the
Frank kings.

that it came from Asia by way of the Crusades; Maciejowski claimed it for the Slavonic neighbours of the Angles and Saxons. The theory given in the text is mainly that of Palgrave, but corrected and adjusted by the recent writings of Dr. Brunner.

¹ Palgrave, *English Commonwealth*, p. 271; Brunner, p. 87. The following passages from the Theodosian Code are cited by Brunner: 'Super vacantibus ac caducis . . . certi etiam dirigantur qui cuncta solerter inquirant et cujus fuerint facultates, et si nemo eas sibi jure nititur retentare. Ac si locum fisco factum esse claruerit occupatis prius bonis et rerum omnium descriptione perfecta . . . ;' *Cod. Theod.* x. 10. l. 11. 'Ex privatorum . . . sollicitudine contractuum . . . illis . . . personis a quibus publici muneris injuncta curantur, nullum fomitem calumnie patimur litis accendi. Cur enim continentiam venditionis alienae inquisitio palatina rimetur?' *ibid.* l. 29.

oath of sworn witnesses in the district court¹. These answers then embodied the belief or knowledge of the local court as representing the community, every qualified member of the community being a member also of the court. The persistence of the inquisitorial system is proved not only by Norman charters and customs, but by the existence of the kindred principle, undeveloped indeed and early forgotten, in the jurisprudence of the rest of France². The order to hold such inquest was a royal, or in Normandy a ducal privilege, although it was executed by the ordinary local officers; primarily it was employed to ascertain the rights and interests of the Crown; by special favour permission was obtained to use it in the

The Inquest perpetuated in Normandy from the Karolingian times.

¹ The following instances show that this usage was applied primarily to cases in which the royal interests were concerned, and that the witnesses supplied the evidence of the neighbourhood: 'Item volumus ut omnis inquisitio quæ de rebus ad jus fisci nostri pertinentibus facienda est, non per testes qui producti fuerint sed per illos qui in eo comitatu meliores et veraciores esse cognoscuntur, per illorum testimonium inquisitio fiat, et juxta quod illi inde testificati fuerint vel contineantur vel reddantur;' Capit. 829. § 2; Pertz, Legg. i. 354. 'Ut pagenses per sacramentum aliorum hominum causas non inquirantur nisi tantum dominicas;' Capit. 819. § 1; Brunner, p. 88; Baluze, i. p. 409; Pertz, Legg. i. 227. 'Ut in omni comitatu hi qui meliores et veraciores inveniri possunt eligantur a missis nostris ad inquisitiones faciendas et rei veritatem dicendam et ut adtores comitum sint ad justitias faciendas;' Cap. 829; Pertz, Legg. i. 351; Baluze, i. 449. The best instances for comparison are the Assizes of Clarendon and Northampton, the Inquest of Sheriffs, and the Capitula of 1104; they may be compared with the capitula data missis in 802, e.g. 'de fidelitate jusjurandum ut omnes repromittant;' Pertz, Legg. i. 97; Baluze, i. 267. 'Inquiratur qui sunt qui debent domino regi homagium et non fecerunt;' Inquest of Sheriffs, art. xi. 'Item justitiæ capiant domini regis fidelitates;' Ass. Northampt. art. 5. Or again on the subject of criminals, fugitives, strangers, forgers, the effects of war, abundant coincidences of the most striking character will be found in the capitularies of 802, 806, 819, 829, 854, 860, 865. The following extract from a capitulary of 868 is in close parallel with the instructions for the Domesday Inquest: 'Inquirant quoque quot (canonici, etc.) tempore avi nostri Karoli et domini genitoris nostri Hludovici unoquoque in loco fuerint et quot modo sint; et ubi loca a Nortmannis sive a quibuslibet aliis destructa et penitus adnullata, quot ibi nunc propter paucitatem rerum et devastationem eorundem constitui vel ordinari possint;' Baluze, ii. 139.